

Konzern BKB – auf einen Blick

Bilanz		31.12.2025 ¹	31.12.2024
Bilanzsumme	in 1000 CHF	57 367 563	55 892 230
- Veränderung	in %	2,6	6,1
Kundenausleihungen	in 1000 CHF	36 499 907	36 956 701
- davon Hypothekarforderungen	in 1000 CHF	33 516 375	33 768 352
Kundeneinlagen	in 1000 CHF	30 454 974	30 132 482
Kundengelder ²	in 1000 CHF	30 634 130	30 400 413
Ausgewiesene eigene Mittel (inkl. Konzerngewinn)	in 1000 CHF	4 658 884	4 543 591
Ausgewiesene eigene Mittel (exkl. Konzerngewinn)	in 1000 CHF	4 456 076	4 357 264
Erfolgsrechnung		2025 ¹	2024
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	in 1000 CHF	470 335	450 892
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	in 1000 CHF	142 888	140 495
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	in 1000 CHF	52 695	62 119
Übriger ordentlicher Erfolg	in 1000 CHF	9 180	9 199
Bruttoertrag ³	in 1000 CHF	672 806	664 459
- Veränderung	in %	1,3	-1,4
Geschäftsertrag	in 1000 CHF	675 098	662 705
- Veränderung	in %	1,9	-1,8
Geschäftsaufwand	in 1000 CHF	367 656	364 084
- Veränderung	in %	1,0	3,0
Abschreibungen und Rückstellungen	in 1000 CHF	26 307	23 384
Geschäftserfolg	in 1000 CHF	281 135	275 237
- Veränderung	in %	2,1	-0,2
Konzerngewinn	in 1000 CHF	202 808	186 327
- Veränderung	in %	8,8	10,0
Kennzahlen Rentabilität		2025 ¹	2024
Eigenkapitalrendite (Konzerngewinn vor Reserven/durchschnittliches Eigenkapital)	in %	5,8	5,9
Kennzahlen zur Bilanz		31.12.2025 ¹	31.12.2024
Kundenausleihungen in % der Bilanzsumme	in %	63,6	66,1
Hypothekarforderungen in % der Kundenausleihungen	in %	91,8	91,4
Kundeneinlagen in % der Bilanzsumme	in %	53,1	53,9
Refinanzierungsgrad I (Kundengelder/Kundenausleihungen) ²	in %	83,9	82,3
Refinanzierungsgrad II (Publikumsgelder/Kundenausleihungen) ⁴	in %	115,2	112,6
Eigenkapitalquote	in %	8,1	8,1
Harte Kernkapitalquote (CET1-Quote)	in %	18,8	17,6
Kernkapitalquote (T1-Quote) ⁵	in %	19,1	18,1
Gesamtkapitalquote	in %	19,4	18,5
Eigenmittelzielgrösse ⁶	in %	13,1	13,0
Leverage Ratio	in %	7,5	7,1
Durchschn. Quote für die kurzfristige Liquidität (LCR) (4. Quartal)	in %	128,9	132,4
Finanzierungsquote (NSFR)	in %	122,1	126,6
RWA-Effizienz ⁷	in %	1,26	1,20
Non-Performing Loans Ratio ⁸	in %	0,26	-
Kennzahlen zur Erfolgsrechnung		2025 ¹	2024
Cost Income Ratio (Geschäftsaufwand/Bruttoertrag) ³	in %	54,6	54,8
Netto-Zinserfolg in % des Geschäftsertrags	in %	69,7	68,0
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft in % des Geschäftsertrags	in %	21,2	21,2
Handelserfolg in % des Geschäftsertrags	in %	7,8	9,4
Übriger ordentlicher Erfolg in % des Geschäftsertrags	in %	1,3	1,4
Personalaufwand in % des Geschäftsaufwands	in %	58,4	58,4
Sachaufwand in % des Geschäftsaufwands ⁹	in %	41,6	41,6
Kundenvermögen		31.12.2025 ¹	31.12.2024 ¹
Kundenvermögen	in 1000 CHF	54 951 993	54 148 630
Netto-Neugeld-Zufluss / -Abfluss (YTD)	in 1000 CHF	-1 477 079	2 907 009
Performance/Zinsen/Dividenden/Spesen	in 1000 CHF	2 280 442	1 898 030

¹ Unrevidiert.

² Kundengelder (Kundeneinlagen, Kassenobligationen).

³ Bruttoertrag (Geschäftsertrag ohne Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft).

⁴ Publikumsgelder (Kundeneinlagen, Kassenobligationen, Anleihen und Pfandbriefdarlehen).

⁵ Die Vorjahreszahlen wurden mit den aktuellen Bilanzierungs- und Darstellungsgrundsätzen aligniert.

⁶ Die Eigenmittelzielgrösse setzt sich zusammen aus den Mindesteigenmitteln von 8 % sowie einem Eigenmittelpuffer von 4 % für die Banken der Kategorie 3 gemäss Anhang 8 ERV, zuzüglich des antizyklischen Kapitalpuffers.

⁷ Operativer Brutto-Erfolg / Summe der risikogewichteten Positionen (RWA).

⁸ Non-Performing Loans / Kundenausleihungen, erstmalige Publikation per 31.12.2025.

⁹ Die Abgeltung der Staatsgarantie wird zur Berechnung dieser Kennzahl dem Sachaufwand zugeordnet.

Mitarbeitende	31.12.2025	31.12.2024
Anzahl Mitarbeitende (Headcount)	1 444	1 440
Anzahl Lernende und Praktikantinnen bzw. Praktikanten	63	68
Vollzeitäquivalente (FTE) ¹	1 273	1 271

¹ Lernende und Praktikantinnen bzw. Praktikanten zu 50 % gewichtet.

Konsolidierte Bilanz

Aktiven	31.12.2025 ¹ in 1000 CHF	31.12.2024 in 1000 CHF	Veränderung absolut	Veränderung in %
Flüssige Mittel	7 851 707	7 252 155	599 552	8,3
Forderungen gegenüber Banken ²	654 593	960 427	-305 834	-31,8
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	7 154 761	5 967 092	1 187 669	19,9
Forderungen gegenüber Kunden	2 983 532	3 188 349	-204 817	-6,4
Hypothekarforderungen	33 516 375	33 768 352	-251 977	-0,7
Handelsgeschäft ²	1 285 632	1 010 904	274 728	27,2
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	149 597	263 444	-113 847	-43,2
Finanzanlagen	3 228 496	3 035 194	193 302	6,4
Aktive Rechnungsabgrenzungen	162 168	145 488	16 680	11,5
Nicht konsolidierte Beteiligungen	78 430	78 331	99	0,1
Sachanlagen ²	144 623	151 643	-7 020	-4,6
Immaterielle Werte ²	14 930	4 645	10 285	-
Sonstige Aktiven	142 719	66 206	76 513	-
Total Aktiven	57 367 563	55 892 230	1 475 333	2,6
Total nachrangige Forderungen	5 592	3 695	1 897	51,3
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	-	-	-	-
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	7 819 129	6 162 723	1 656 406	26,9
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	2 131 462	2 896 586	-765 124	-26,4
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	30 454 974	30 132 482	322 492	1,1
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	-	3 681	-3 681	-100,0
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	78 404	75 896	2 508	3,3
Verpflichtungen aus übrigen Finanzinstrumenten mit Fair-Value-Bewertung	384 896	300 763	84 133	28,0
Kassenobligationen	179 156	267 931	-88 775	-33,1
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	11 410 321	11 194 627	215 694	1,9
Passive Rechnungsabgrenzungen	194 952	196 051	-1 099	-0,6
Sonstige Passiven	30 447	85 737	-55 290	-64,5
Rückstellungen	24 938	32 162	-7 224	-22,5
Reserven für allgemeine Bankrisiken	3 062 578	3 000 108	62 470	2,1
Gesellschaftskapital	354 150	354 150	-	-
Kapitalreserve	126 416	132 638	-6 222	-4,7
Gewinnreserve	993 529	950 965	42 564	4,5
Eigene Kapitalanteile (Minusposition)	-80 597	-80 597	-	-
Konzerngewinn	202 808	186 327	16 481	8,8
Total Passiven	57 367 563	55 892 230	1 475 333	2,6
Total nachrangige Verpflichtungen	101 448	188 502	-87 054	-46,2
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	101 434	188 502	-87 068	-46,2
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	218 461	238 215	-19 754	-8,3
Unwiderrufliche Zusagen	3 520 861	3 412 369	108 492	3,2
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	152 524	121 434	31 090	25,6

¹ Unrevidiert.

² Die Vorjahreszahlen wurden mit den aktuellen Bilanzierungs- und Darstellungsgrundsätzen aligniert.

Konsolidierte Erfolgsrechnung

Erfolg aus dem Zinsengeschäft	2025 ¹ in 1000 CHF	2024 in 1000 CHF	Veränderung absolut	Veränderung in %
Zins- und Diskontertrag	1 234 206	1 307 238	-73 032	-5,6
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	15 500	30 564	-15 064	-49,3
Zinsaufwand	-781 663	-885 156	103 493	-11,7
Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	468 043	452 646	15 397	3,4
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	2 292	-1 754	4 046	-
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	470 335	450 892	19 443	4,3
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	123 846	114 992	8 854	7,7
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	9 259	9 593	-334	-3,5
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	31 100	35 775	-4 675	-13,1
Kommissionsaufwand	-21 317	-19 865	-1 452	7,3
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	142 888	140 495	2 393	1,7
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	52 695	62 119	-9 424	-15,2
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	14	921	-907	-98,5
Beteiligungsertrag	5 327	5 143	184	3,6
– davon aus nach Equity-Methode erfassten Beteiligungen	354	332	22	6,6
– davon aus übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen	4 973	4 811	162	3,4
Liegenschaftenerfolg	1 825	1 642	183	11,1
Anderer ordentlicher Ertrag	2 057	1 590	467	29,4
Anderer ordentlicher Aufwand	-43	-97	54	-55,7
Übriger ordentlicher Erfolg	9 180	9 199	-19	-0,2
Geschäftsertrag	675 098	662 705	12 393	1,9
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-214 572	-212 655	-1 917	0,9
Sachaufwand	-137 884	-141 229	3 345	-2,4
Abgeltung der Staatsgarantie	-15 200	-10 200	-5 000	49,0
Geschäftsaufwand	-367 656	-364 084	-3 572	1,0
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-25 222	-22 573	-2 649	11,7
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-1 085	-811	-274	33,8
Geschäftserfolg	281 135	275 237	5 898	2,1
Ausserordentlicher Ertrag	166	116	50	43,1
Veränderung von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-62 470	-75 360	12 890	-17,1
Steuern	-16 023	-13 666	-2 357	17,2
Konzerngewinn	202 808	186 327	16 481	8,8

¹ Unrevidiert.

Informationen zu den alternativen Performance-Kennzahlen finden sich hier: www.bkb.ch/kpi